
杭州市富阳区2021年财政决算报告
一、2021年一般公共预算收支决算

（一）一般公共预算收入决算

一般公共预算收入年度预算为105.00亿元，完成105.02亿元，为年度预算的100.0%，同比增长16.5%。加上上划中央收入69.58亿元，财政总收入完成174.60亿元，为年度预算171.00亿元的102.1%，同比增长25.9%(详见附表一、附表二)。一般公共预算收入具体分项完成情况如下：

1.增值税完成35.01亿元，为年度预算的105.4%，同比增长32.0%。

2.企业所得税完成18.67亿元，为年度预算的106.7%，同比增长75.8%。

3.个人所得税完成4.32亿元，为年度预算的100.5%，同比增长8.4%。

4.城市维护建设税完成5.18亿元，为年度预算的99.6%，同比增长30.0%。

5.契税和耕地占用税完成17.37亿元，为年度预算的105.3%，同比下降29.0%。

6.其他地方各税完成18.00亿元，为年度预算的90.0%，同比增长13.1%。

7.非税收入完成6.46亿元，为年度预算的77.9%，同比增长39.1%。
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（二）一般公共预算支出决算

一般公共预算支出年度预算为118.00亿元，完成118.00亿元，为年度预算的100.0%，同比增长15.1%。一般公共预算支出主要项目情况如下（详见附表三）：

1.一般公共服务支出11.58亿元，为年度预算的107.2%，同比增长9.0%。

2.公共安全支出6.51亿元，为年度预算的104.9%，同比增长15.4%。

3.教育支出23.96亿元，为年度预算的99.9%，同比增长0.9%。

4.科学技术支出6.50亿元，为年度预算的100.3%，同比增长15.4%。

5.文化旅游体育与传媒支出2.34亿元，为年度预算的116.8%，同比增长20.7%。

6.社会保障和就业支出15.22亿元，为年度预算的100.8%，同比增长94.6%。主要原因是将安排在政府性基金中列支的社保支出调整至一般公共预算。

7.卫生健康支出14.07亿元，为年度预算的104.2%，同比增长12.9%。

8.节能环保支出2.26亿元，为年度预算的107.6%，同比下降13.3%。

9.城乡社区支出5.36亿元，为年度预算的74.4%，同比增长40.2%。

10.农林水支出为8.93亿元，为年度预算的137.5%，同比增长0.7%。

11.交通运输支出为6.54亿元，为年度预算的83.9%，同比下降16.8%。

12.资源勘探信息等支出3.25亿元，为年度预算的63.7%，同比增长405.2%，主要是将安排在政府性基金中列支的涉企支出调整至一般公共预算。

13.商业服务业等支出0.76亿元，为年度预算的122.8%，同比下降42.5%。

14.自然资源海洋气象等支出1.22亿元，为年度预算的110.7%，同比增长13.2%。

15.住房保障支出5.07亿元，为年度预算的101.3%，同比增长36.1%。

16.债务付息支出3.10亿元，为年度预算的100.0%，同比下降3.1%。
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（三）一般公共预算收支平衡情况

根据现行财政体制结算，2021年一般公共预算可用财力为154.71亿元（2022年02月12日杭州市富阳区第十七届人民代表大会第一次会议《关于杭州市富阳区2021年财政预算执行情况和2022年财政预算草案的报告》（以下简称为年初报告）中可用财力为148.01亿元，增加6.70亿元,主要原因是省市补助增加），其中：

上年结余8.28亿元(其中：专项结转7.86亿元，预算稳定调节基金0.42亿元)。

2.当年体制分成66.92亿元（比年初报告的73.76亿元,减少6.84亿元。主要原因是杭州市将2019-2020年37项基本公共服务涉及社保项目清算1.95亿、2021年37项基本公共服务基数6.09亿、公交一体化补助1.05亿元、定额补助1.50亿元等资金列入转移支付补助口径计算）。

3.上级补助30.31亿元（比年初报告的17亿元,增加13.31亿元，增加主要原因同上）。

4.一般债券转贷收入22.20亿元。

5.调入资金27.00亿元（比年初报告的26.77亿元,增加0.23亿元，主要是专户统筹资金调入增加），其中政府性基金调入23.00亿元、国有资本经营预算调入0.03亿元、其他资金调入3.97亿元。

一般公共预算支出118.00亿元，加上援助德格等其他地区支出0.41亿元和一般债券还本支出22.31亿元，收支相抵，年末结余结转13.99亿元（比年初报告的7.29亿元,增加6.70亿元，主要是收入增加，结余相应增加）（其中：专项结转12.86亿元，预算稳定调节基金1.13亿元）。

二、2021年政府性基金预算收支决算
（一）政府性基金预算收支决算

1.政府性基金预算收入决算

政府性基金收入年度预算为255.00亿元，完成256.33亿元（详见附表四），为年度预算的100.5%，同比下降43.3%，其中：土地出让金收入200.06亿元、其他政府性基金收入5.57亿元（比年初报告的5.19亿元,增加0.38亿元，主要是上级补助收入增加）、新增专项债券收入50.70亿元。加上债务置换收入9.10亿元，总收入265.43亿元。
2.政府性基金预算支出决算

政府性基金支出年度预算为234.50亿元，完成235.92亿元（详见附表五），为年度预算的100.6%，同比下降43.5%，其中:土地出让金支出179.38亿元、债务付息及发行费用支出3.36亿元、其他政府性基金支出2.48亿元、新增专项债券支出50.70亿元。加上专项债券还本支出9.17亿元，合计支出245.09亿元。
3.政府性基金预算收支平衡情况

政府性基金上年结余6.44亿元，当年土地出让金收入上解杭州市2.00亿元，收支相抵，结余24.78亿元，调出至一般公共预算23.00亿元，年末结余结转1.78亿元（比年初报告的1.40亿元,增加0.38亿元，主要原因是收入增加，相应调整结余）。

三、2021年国有资本经营预算收支决算
（一）国有资本经营收入决算

国有资本经营收入年度预算为0.11亿元，完成0.12亿元，为年度预算的106.5%，同比下降62.1%。

（二）国有资本经营支出决算

国有资本经营支出年度预算为0.08亿元，完成0.08亿元，为年度预算的100.0%，同比下降63.3%。

（三）国有资本经营预算收支平衡情况
上年结余0.17亿元，收支相抵，结余0.20亿元，调出至一般公共预算专项用于社会保障支出0.03亿元，净结余0.17亿元（详见附表六）。

四、2021年社会保险基金预算收支决算
（一）社会保险基金收入决算

社会保险基金收入年度预算8.68亿元，完成9.01亿元，为年度预算的103.8%，同口径增长10.1%。

（二）社会保险基金支出决算

社会保险基金支出年度预算8.68亿元，完成8.74亿元，为年度预算的100.7%，同口径增长7.6%。

（三）社会保险基金预算收支平衡情况

上年结余0.34亿元，收支相抵，净结余0.61亿元（详见附表七、八）。

五、2021年地方政府债务情况
2020年底，我区地方政府债务余额为182.58亿元。2021年，经区第十六届人大常委会第四十九次会议通过，同意调整富阳区地方政府债务限额为245.44亿元。2021年到期归还地方政府债券31.48亿元、国债0.01亿元、外债0.04亿元；新增政府债券置换收入31.3亿元、专项债券收入50.7亿元。至2021年底，我区地方政府债务余额为233.05亿元，控制在政府债务限额245.44亿元以内。

附表一
富阳区2021年一般公共预算收入决算表
单位:万元
	项       目
	年度预算
	完成实绩
	上年实绩
	为上年%
	为预算%

	财政总收入
	1710000
	1746007
	1387234
	125.9 
	102.1 

	一、一般公共预算收入
	1050000
	1050187
	901379
	116.5 
	100.0 

	（一）税收收入
	967000
	985571
	854920
	115.3 
	101.9 

	   1.增值税(50%)
	332000
	350063
	265140
	132.0 
	105.4 

	   2.企业所得税（40%）
	175000
	186703
	106178
	175.8 
	106.7 

	   3.个人所得税（40%）
	43000
	43222
	39873
	108.4 
	100.5 

	   4.城市维护建设税
	52000
	51791
	39834
	130.0 
	99.6 

	   5.契税和耕地占用税
	165000
	173730
	244668
	71.0 
	105.3 

	   6.其他地方各税
	200000
	180062
	159227
	113.1 
	90.0 

	（二）非税收入
	83000
	64616
	46459
	139.1 
	77.9 

	   1.教附、地方教附
	34000
	36640
	24665
	148.6 
	107.8 

	   2.残保金
	4000
	3964
	3614
	109.7 
	99.1 

	   3.其他专项收入
	2000
	2037
	2238
	91.0 
	101.9 

	   4.行政性收费收入
	16000
	15707
	24323
	64.6 
	98.2 

	   5.罚没收入
	23000
	22839
	11696
	195.3 
	99.3 

	   6.其他收入
	63000
	62629
	20370
	307.5 
	99.4 

	   7.国有企业亏损补贴
	-59000
	-79200
	-40447
	195.8 
	134.2 

	二、上划中央收入
	660000
	695820
	485855
	143.2 
	105.4 

	   1.增值税(50%)
	332000
	350063
	265140
	132.0 
	105.4 

	   2.消费税(100%)
	1000
	869
	1638
	53.1 
	86.9 

	   3.企业所得税（60%）
	262500
	280055
	159267
	175.8 
	106.7 

	   4.个人所得税（60%）
	64500
	64833
	59810
	108.4 
	100.5 


附表二
富阳区2021年财政收入决算表
单位:万元
	项      目
	年度预算
	完成实绩
	上年实绩
	为上年%
	为预算%

	财政总收入
	1710000
	1746007
	1387234
	125.9 
	102.1 

	一.财政机关收入
	101500
	101323
	58627
	172.8 
	99.8 

	    1.其他专项收入
	2000
	2026
	2238
	90.5 
	101.3 

	    2.行政性收费收入
	14000
	14108
	24323
	58.0 
	100.8 

	    3.罚没收入
	23000
	22839
	11696
	195.3 
	99.3 

	    4.其他收入
	62500
	62350
	20370
	306.1 
	99.8 

	二.税务机关收入
	1703500
	1715289
	1327076
	129.3 
	100.7 

	(一)税收收入小计
	1663000
	1672796
	1298797
	128.8 
	100.6 

	    1.增值税
	714000
	710276
	502748
	141.3 
	99.5 

	    2.消费税
	1000
	869
	1638
	53.1 
	86.9 

	    3.企业所得税
	423500
	448013
	250999
	178.5 
	105.8 

	    4.个人所得税
	107500
	108055
	99683
	108.4 
	100.5 

	    5.城市维护建设税
	52000
	51791
	39834
	130.0 
	99.6 

	    6.契税和耕地占用税
	165000
	173730
	244668
	71.0 
	105.3 

	    7.其他地方各税
	200000
	180062
	159227
	113.1 
	90.0 

	（二）非税收入小计
	40500
	42493
	28279
	150.3 
	104.9 

	    1.教附、地方教附
	34000
	36640
	24665
	148.6 
	107.8 

	    2.残保金
	4000
	3964
	3614
	109.7 
	99.1 

	    3.行政性收费收入
	2000
	1599
	0
	　
	80.0 

	    4.其他收入
	500
	290
	0
	　
	58.0 

	三.烟草省级调库
	5000
	6417
	4893
	131.1 
	128.3 

	四.金融业省级调库
	49000
	54670 
	41519
	131.7 
	111.6 

	   1.下划增值税地方所得
	20000
	21171 
	15983
	132.5 
	105.9 

	   2.下划增值税中央收入
	20000
	21171 
	15983
	132.5 
	105.9 

	   3.下划企业所得税地方所得
	3500
	4931 
	3821
	129.0 
	140.9 

	   4.下划企业所得税中央收入
	5500
	7397 
	5732
	129.0 
	134.5 

	五.财政机关增值税留抵退税省级以下调库
	-90000
	-52492
	-4434
	1183.9 
	58.3 

	六.国有企业计划亏损补贴
	-59000
	-79200
	-40447
	195.8 
	134.2 


附表三
富阳区2021年一般公共预算支出决算表
单位:万元
	项     目
	年度预算
	支出实绩
	上年同期
	为上年%
	为预算%

	支出合计
	1180000
	1179980 
	1025150 
	115.1 
	100.0 

	一、一般公共服务
	108000
	115795 
	106226 
	109.0 
	107.2 

	二、公共安全
	62000
	65068 
	56390 
	115.4 
	104.9 

	三、教育
	240000
	239644 
	237423 
	100.9 
	99.9 

	四、科学技术
	64800
	65020 
	56365 
	115.4 
	100.3 

	五、文化旅游体育与传媒
	20000
	23366 
	19352 
	120.7 
	116.8 

	六、社会保障和就业
	151000
	152213 
	78199 
	194.6 
	100.8 

	七、卫生健康
	135000
	140661 
	124567 
	112.9 
	104.2 

	八、节能环保
	21000
	22595 
	26055 
	86.7 
	107.6 

	九、城乡社区
	72000
	53561 
	38208 
	140.2 
	74.4 

	十、农林水
	65000
	89348 
	88699 
	100.7 
	137.5 

	十一、交通运输
	78000
	65434 
	78689 
	83.2 
	83.9 

	十二、资源勘探信息等
	51000
	32478 
	6429 
	505.2 
	63.7 

	十三、商业服务业等
	6200
	7614 
	13239 
	57.5 
	122.8 

	十四、援助其他地区
	3000
	2847 
	7597 
	37.5 
	94.9 

	十五、自然资源海洋气象
	11000
	12177 
	10759 
	113.2 
	110.7 

	十六、住房保障支出
	50000
	50660 
	37209 
	136.1 
	101.3 

	十七、粮油物资储备
	2000
	2004 
	1401 
	143.0 
	100.2 

	十八、灾害防治及应急管理
	8000
	7984 
	4879 
	163.6 
	99.8 

	十九、其他支出
	1000
	547 
	1495 
	36.6 
	54.7 

	二十、债务还本付息支出
	31000
	30964 
	31969 
	96.9 
	99.9 


附表四
富阳区2021年政府性基金预算收入决算表
单位：万元
	项    目
	年度预算
	收入实绩
	上年同期
	为上年%
	为预算%

	   政府性基金收入
	2550000
	2563296
	4519018
	56.7 
	100.5 

	一、土地出让金收入
	2000000
	2000586
	4093029
	48.9 
	100.0 

	    1.国有土地收益基金
	55000
	57739
	　
	　
	105.0 

	    2.农业土地开发资金
	1200
	993
	　
	　
	82.8 

	    3.国有土地使用权出让金
	1943800
	1941854
	4093029
	　
	99.9 

	二、其它政府性基金收入
	43000
	55710
	85989
	60.4 
	120.7 

	    1.彩票公益金
	1000
	894
	1102
	81.1 
	89.4 

	    2.城市基础设施配套费收入
	12000
	11152
	10662
	104.6 
	92.9 

	    3.污水处理费
	6000
	4258
	5705
	74.6 
	71.0 

	    4.其他政府性基金
	13000
	19182
	35221
	54.5 
	147.6 

	    5.省市补助
	11000
	20224
	33299
	60.7 
	183.9 

	三、新增专项债券收入
	507000
	507000
	340000
	149.1 
	100.0 

	附表五
	　
	　
	　
	　
	　

	富阳区2021年政府性基金预算支出决算表

	　
	　
	　
	　
	单位：万元

	项    目
	年度预算
	支出实绩
	上年同期
	为上年%
	为预算%

	   政府性基金支出
	2345000 
	2359216 
	4175654 
	56.5 
	100.6 

	一、土地出让金支出
	1812100 
	1827460 
	3785593 
	48.3 
	100.8 

	    1.国有土地收益基金
	55000 
	7431 
	　
	　
	13.5 

	    2.农业土地开发资金
	1200 
	900 
	　
	　
	75.0 

	    3.国有土地使用权出让金
	1721900 
	1785505 
	3764202 
	47.4　
	103.7 

	    4.债务付息及发行费用
	34000 
	33624 
	21391 
	157.2 
	98.9 

	二、其它政府性基金支出
	25900
	24756
	50061
	49.5 
	95.6 

	    1.彩票公益金
	1200
	1068
	1527
	69.9 
	89.0 

	    2.城市基础设施配套费
	　
	1000
	　
	　
	　

	    3.其他政府性基金
	14200
	18373
	26525
	69.3 
	129.4 

	    4.省市补助
	10500
	4315
	22009
	19.6 
	41.1 

	三、新增专项债券支出
	507000
	507000
	340000
	149.1 
	100.0 


	附表六
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2021年国有资本经营收支预算决算表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	单位：万元

	收          入
	支          出

	项        目
	年度预算
	收入
实绩
	上年同期 
	为上年%
	为预算%
	项        目
	年度预算
	支出
实绩
	上年同期 
	为上年%
	为预算%

	一、利润收入
	1100
	1171
	3086
	37.9
	106.5 
	一、解决历史遗留问题及改革成本支出
	　
	　
	　
	　
	　

	二、股利、股息收入
	
	
	
	
	
	二、国有企业资本金注入
	800
	770
	2100
	36.7
	96.3

	三、产权转让收入
	
	
	
	
	
	三、国有企业政策性补贴
	
	
	
	
	

	四、清算收入
	
	
	
	
	
	四、金融国有资本经营预算支出
	
	
	
	
	

	五、其他国有资本经营收入
	
	
	
	
	
	五、其他国有资本经营预算支出
	
	
	
	
	

	　
	
	
	
	
	
	六、转移性支出
	
	
	
	
	

	　
	
	
	
	
	
	　
	
	
	
	
	

	本年收入合计
	1100
	1171
	3086
	37.9
	106.5
	本年支出合计
	800
	770
	2100
	36.7
	96.3

	上年结转
	1674
	1674
	1614
	103.7
	100.0
	结转下年
	1644
	1723
	1674
	102.9
	104.8

	　
	
	
	
	
	
	调出资金
	330
	352
	926
	38.0
	106.7

	收 入 总 计
	2774
	2845
	4700
	60.5 
	102.6 
	支 出 总 计
	2774
	2845
	4700
	60.5 
	102.6 


	附表七
	　
	　
	　
	　
	　

	富阳区2021年社保基金收入预算决算表

	　
	　
	　
	　
	单位：万元

	项　　目
	年度预算
	本年实绩
	上年同期
	为上年%
	为预算%

	合    计
	86800
	90061
	81781
	110.1
	103.8

	机关事业基本养老保险基金
	86800
	90061
	81781
	110.1
	103.8

	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　

	附表八
	　
	　
	　
	　
	　

	富阳区2021年社保基金支出预算决算表

	　
	　
	　
	　
	单位：万元

	项　　目
	年度预算
	本年实绩
	上年同期
	为上年%
	为预算%

	合    计
	86800
	87367
	81227
	107.6
	100.7

	机关事业基本养老保险基金
	86800
	87367
	81227
	107.6
	100.7
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